
COMUNE DI PANTELLERIA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 162 DEL 18-08-2023

Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 162

Del 18-08-2023

Oggetto: Individuazione aree tematiche Democrazia Partecipata Anno 
2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 11:10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti:

P/A

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente
Minardi Adriano Assessore Presente
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente
Culoma Benedetta Assessore Presente

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 162 DEL 18-08-2023

Pag. 2

Premesso che il Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai residenti sul 
territorio comunale o alle associazioni, ditte, enti pubblici e privati che abbiano sede legale e/o operativa 
nel territorio comunale di contribuire a decidere come investire parte delle risorse del Bilancio Comunale;

Preso atto che la Regione Sicilia con legge n. 5/2014, art. 6 c.1, impone ai comuni "l'obbligo di spendere 
almeno il 2% delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comune";

Rilevato, altresì, che il Comune di Pantelleria con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.05.2019, 
ha approvato il Regolamento che, recependo la disposizione legislativa regionale, disciplina il procedimento 
di partecipazione dei cittadini alla destinazione delle risorse previste nel bilancio comunale per il 
finanziamento di proposte e progetti con scelta della cittadinanza;

Visto l'art. 3 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di Democrazia partecipata che stabilisce che 
possono essere oggetto di tale attività le politiche pubbliche relative ad una o più aree tematiche scelte tra 
le seguenti:

a) ambiente, ecologia e sanità,

b) sviluppo economico e turismo,

c) spazi e aree verdi,

d) politiche giovanili,

e) attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, ricreative e sportive.

Considerato  che all'Amministrazione compete la scelta di almeno due aree tematiche tra quelle riportate 
all'art. 3 del Regolamento da sottoporre alla cittadinanza;

Accertata la competenza della Giunta Municipale in merito all'adozione del presente atto;

Visto l'O.R.EE.LL. e il relativo Regolamento di esecuzione;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente riportate

1) Di individuare quali aree tematiche, oggetto di espressione del voto di preferenza e/o osservazioni e/o 
suggerimenti sulle proposte-azioni ad interesse comune le seguenti:

- Interventi sulle politiche giovanili,

- Interventi in attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, ricreative e sportive. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Belvisi Salvatore

(Firmato elettronicamente)



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 162 DEL 18-08-2023

Pag. 3

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Addì, 10-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Belvisi Salvatore
(Firmato digitalmente)

UFFICIO DI RAGIONERIA

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267).

Addì, 16-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Maccotta Fabrizio
(Firmato digitalmente)



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 162 DEL 18-08-2023

Pag. 4

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione;

Ritenutola meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli;

Visto il vigente O.A.EE.LL;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

E altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il suddetto contenuto;
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge;
Con votazione unanime e palese

D I C H I A R A

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 162 DEL 18-08-2023

Pag. 5

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
 D'Ancona Fabrizio
(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO
Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)

 Bonì Massimo Giuseppe Dante
(Firmato digitalmente)

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '

Data di esecutività: 18-08-2023

[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ).

Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)


